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Przy emaljowaniu blachy żelaznej za-
pomocą zmętnianych na biało emalij, sto¬
suje isię zwykle emalje podstawowe i ema¬
lje poikrywowe, przyczem emalja podsta¬
wowa zawiera związki metali, udzielające
jej zdolności przylegania, a emalja pokry¬
wowa zawiera środek zmętniający, np. śro¬
dek, zmętniający na biało. Związki, nada¬
jące emalji podstawowej zdolność przyle¬
gania, zwłaszcza tlenki kobaltu, niklu i po¬
dobne, stanowią składniki zasadnicze i do¬
tychczas nie udało się jeszcze otrzymać e-
malij do emaljowania żelaza, niezawiera-
jących tlenków lub związków metali, na¬
dających emaljom zdolność przylegania, a
więc emalij, niezawierających tlenku ko¬
baltu albo tlenku niklu.

Proponowano już wytwarzanie na bla¬
sze żelaznej, podlegającej emaljowaniu,
powłok z kobaltu, niklu i podobnych me¬
tali przez osadzanie chemiczne lub elek¬
trochemiczne i i\akładanie na te powłoki
metalowe szkliwa emalj owego, przyczem
ta powłoka metalowa miała spowodować
przyleganie emalji. Takie powłoki metalo¬
we nie mogły jednak udzielić emalji zdol¬
ności przylegania do powierzchni, podlega¬
jącej emaljowaniu.
Wynalazek niniejszy umożliwia stoso¬

wanie szkliw emalj owych, które nie zawie¬
rają tlenków lub związków metali, powo¬
dujących przyleganie emalji, dzięki temu,
iż warstwę powierzchniową podkładu na
żelazie, na który nakłada się emalję, którą



się następnie wypala, przeprowadza się za¬
pomocą dyfuzji, jednego lub kilku metali
przylegających w stop powierzchniowy,
czyli że według, wynalazku poddaje się e-
maljowaniu powłokę, stanowiąpą podkład
na żelazie, w górnej warstwie której wy¬
twarza się stop, w którego powstawaniu
nie biorą udziału warstwy podkładu, głę¬
biej położone;
Jako główny środek, udzielający ema-

lji zdolności przylegania do pokrywanej
email ją powierzchni, należy uwaiżać kobalt,
a następnie nikiel, przyczem dla spowodo¬
wania wymienionego działania nikiel musi
być użyty w większej ilości niż kobalt*
Można używać również niektórych innych
metali, które jednakże stosuje się razem
z kobaltem lub niklem.
Takie stopy powierzchniowe, powodują¬

ce przyleganie emalji, mogą być wytwarza¬
ne zapomocą znanych sposobów, opartych
na dyfuzji.

Stopy powierzchniowe można wytwa¬
rzać np. w ten sposób, iż podkład pokry¬
wa się miałko sproszkowanemi metalami
lub mieszaninami cemenitowemi, które za¬
wierają te metale i materjały obojętne, i
następnie ogrzewa do odpowiednich tem¬
peratur, wskutek czego sproszkowany me¬
tal przenika do' górnych warstw podkładu,
wytwarzając stop. Głębiej leżące warstwy
podkładu pozostają prżytem bez zmiany,
Oczywiście, że do przeprowadzania górnej
warstwy podkładu w stop nadają się
wszelkie znane sposęby, zwłaszcza sposcjb
cementowania i podobne.

Ilość metali przylegających, potrzebna
do spowodowania zdolności przylegania e-
malji do powierzchni podkładu, może być
określona doświadczalnie.

Metale, przylegające do1 warstw] po¬
wierzchniowych podkładu, należy stoso¬
wać tylko w takich ilościach, jakie wystar¬

czają do spowodowania przylegania ema-
Iji-
Tak np. odpowiedni jest stop po¬

wierzchniowy o zawartości niklu 1,5% lub
więcej.
Wytwarzanie na podkładach, podda¬

wanych emaljowaniu, wyżej wymienionych
stopów umożliwia emaljowanie zapomocą
szkliw email jowych, niezawierających tlen¬
ków przylegających, i wytwarzanie w ten
sposób na biało- zmętnionych emalij przez
j edjioraaow* iiakład^ie sakłiwa emal jo-
wego, to jest bez użycia emalji podkłado¬
wej, porzyczęiDL niepa znaczenia, czy w ta¬
kiej śfjpkliwie efnaJjowem, nakładanem raz
jeden lub nakładamem na już emaljowaną
powierzchnię, znajdują się znane środki
zmętniające w postaci stałej, jak np. nie¬
rozpuszczalne białe tlenki cyny, cyrkonu
i) \, d., czy też środki zmętniające w posta¬
ci gazowej.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób emaljowania blachy żelaznej,
np. zapomocą szkliwa emaljowego, zmęt¬
nianego na biało, zwłaszcza przez jedno¬
razowe nakładanie szkliwa emaljowego,
znamienny tern, że na powierzchni blachy
żelaznej przed emaljewaniem wytwarza
się warstwę stopu żelaza z jednym lub
kilkoma metalami^ powodującemi przyle¬
ganie emalji do żelaza, np. kobaltem lub
niklem, zapomocą dyfuzji, przypzem do
wytwarzania warstwy emalji stosuje się
szkliwo* emal j owe, zasadniczo niezawiera-
jące związków metali, powodujących przy¬
leganie emalji do żelaza,
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